－ 平 成 １ ５ 年 学 校 基 本 調 査 結 果 －

平 成 １ ５ 年 ５ 月 １ 日 現 在

岡 谷 市

は  じ  め  に

この報告書は、文部科学省が毎年実施する学校基本調査（指定統計第 13 号）と、こ

れに付帯して長野県が行う卒業後の状況調査（平成１５年３月卒業者について５月１

日現在にて調査したもの）の結果を収録したものです。

この調査は、学校に関する基本的事項を調査したもので、当面する学校教育問題を

解決する基礎資料として、また年次的推移を追うことにより、将来の教育計画を立て

る際の貴重な資料として活用されるものです。

この報告書を公表するにあたり、調査にご協力いただいた関係各位に厚くお礼申し

上げますとともに、今後とも一層のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

平 成 １６ 年 ４ 月

岡   谷   市

 - 1 -

目        次

グラフで見る学校の現況 ……………………………………………………………… ２

Ⅰ  概  要

１ 小学校 ……………………………………………………………………… ４

２ 中学校 ……………………………………………………………………… ６

３ 幼稚園 ……………………………………………………………………… ８

４ 専修学校 …………………………………………………………………… ９

５ 各種学校 ………………………………………………………………… １０

Ⅱ  卒業後の状況

１ 中学校卒業者 …………………………………………………………… １１

Ⅲ  統計表

１ 小学校

第１表 教員数 ………………………………………………………… １４

第２表 学年別児童数 ………………………………………………… １４

第３表 編成方式別学級数 …………………………………………… １５

第４表 編成方式別児童数 …………………………………………… １５

第５表 職員数 ………………………………………………………… １５

２ 中学校

第６表 教員数 ………………………………………………………… １６

第７表 学年別生徒数 ………………………………………………… １６

第８表 編成方式別学級数 …………………………………………… １６

第９表 編成方式別生徒数 …………………………………………… １７

第 10 表 職員数 ………………………………………………………… １７

第 11 表 進路別卒業者数 ……………………………………………… １７

第 12 表 高等学校等への入学志願者及び進学者数 ………………… １８

３ 幼稚園

第 13 表 幼稚園 年齢別幼児数  ……………………………………… １９

４ 専修学校

第 14 表 専修学校 学校数及び生徒数等 …………………………… １９

５ 各種学校

第 15 表 各種学校 学校数及び生徒数等 …………………………… １９

 - 2 -

グラフで見る学校の現況

第1図  学年別在学（園）者数

0

100

200

300

400

500

600

3歳 幼
稚園
4歳 5歳 1年 小

学校
2年 3年 4年 5年 6年 1年 中

学校
2年 3年

人 女

男

第2図  児童・生徒数の推移（小・中学校）

0

1000

2000

3000

4000

5000

平成5年 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

人

小学校

中学校

?

 - 3 -

第3図  教員数の推移（小・中学校）

0

50

100

150

200

250

平成5年 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

人
小学校

中学校

第4図  園児・生徒数の推移
                         （幼稚園・専修学校・各種学校）

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

平成5年 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

人

幼稚園
専修学校
各種学校

 - 4 -

Ⅰ 概     要

１  小 学 校      第１表  学級数の推移（小学校）

年 計 単式 ７５条

平成１１年 １１１ １０２ ９

平成１２年 １１１ １０２ ９

平成１３年 １０８ ９９ ９

平成１４年 １１２ １０２ １０

（１）学校数

  学校数は８校で、すべて

 本校である。

平成１５年 １１３ １０３ １０

（２）学級数

  学級数は１１３学級で、前年より１学級増である。編成方式別にみると、単式学級が１

０３学級（９１％）で１学級増、７５条の学級（学校教育法第７５条第１項各号に該当す

る児童・生徒で構成されている学級をいう。）が１０学級（９％）なっている。

  １学級当たりの児童は２７人（単式学級２９．４人、７５条学級２．４人）となっ

 ている。

（３）児童数

  児童数は３，０４９人（男１，５６３人、女１，４８６人）で、前年より３５人（男

 １８人増、女５３人減）減少している。

  長期欠席者（平成１４年度中に３０日以上欠席した者）は、２２人（病気１２人、不登

 校６人、その他４人）で、前年より１４人減となっている。

第２表  児童数の推移（小学校）

年 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 合計

平成１１年 542 518 520 507 523 534 3,144

平成１２年 495 534 508 511 512 527 3,087

平成１３年 549 485 528 502 506 512 3,082

平成１４年 504 551 487 532 503 507 3,084

平成１５年 510 495 538 479 525 502 3,049

第5図 児童数の推移（小学校）

0

10

20

30

40

平成5年 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

人
教員１人当たり児童数

１学級当たり児童数

 - 5 -

（４）教員数

  教員数（本務者）は、１６７人（男８０人、女８７人）で、前年より７人（男 1人

増、女６人増）増加している。

  教員１人当たりの児童数は１８．３人で、前年より１．０人減少している。

  教員数のうち、女子教員の占める割合は５２．１％で、前年比１．５％増加してい

る。

第３表  本務教員数の推移（小学校）

年 男 女 計
女 子 教 員 の

占 め る 割 合

平成１１年 ８５ ７４ １５９ ４６．５

平成１２年 ８５ ７９ １６４ ４８．２

平成１３年 ８１ ７９ １６０ ４９．４

平成１４年 ７９ ８１ １６０ ５０．６

平成１５年 ８０ ８７ １６７ ５２．１

第６図 本務教員の男女別割合（小学校）

0% 50% 100%

岡谷市

長野県

全国

男

女

 - 6 -

２  中 学 校

 第４表  学級数の推移（中学校）

（１）学校数 年 計 単式 ７５条

 平成 11 年 ５８ ５２ ６

学校数は４校で、すべて本校である。 平成 12 年 ５５ ４８ ７

 平成 13 年 ５３ ４６ ７

（２）学級数 平成 14 年 ５０ ４４ ６

 平成 15 年 ５０ ４３ ７

 学級数は５０学級で、前年と同数で

ある。編成方式別にみると、単式学級が４３学級（８６．０％）、７５条の学級が７学級（

１４．０％）となっている。

 １学級当たりの生徒数は３０．６人（単式学級３５．３人、７５条の学級１．４人）とな

っている。

（３）生徒数

 生徒数は１，５２９人（男７６０人、女７６９人）で、前年比２８人（男２６人減、女２

人減）減となっている。

 長期欠席者は７４人（病気１９人、経済的理由１人、不登校４０人、その他１４人）で、

前年比２人の減である。

第５表  生徒数の推移（中学校）

年 計 １学年 ２学年 ３学年

平成 11 年 １，８０８ ５８２ ５８７ ６３９

平成 12 年 １，７０１ ５３３ ５８１ ５８７

平成 13 年 １，６３５ ５２７ ５２９ ５７９

平成 14 年 １，５５７ ５０８ ５２６ ５２３

平成 15 年 １，５２９ ５００ ５０６ ５２３

第７図 生徒数の推移（中学校）

0

10

20

30

40

平成5年 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

人
教員１人当たり生徒数

１学級当たり生徒数

 - 7 -

（４）教員数

 教員数（本務者）は１０１人（男７２人、女２９人）で、前年に比べ４人（男４人）増加

している。

 教員１人当たりの生徒数は１５．１人で前年より１．０人減少している。

 教員数のうち、女子教員の占める割合は２８．７％で、前年より１．２％減少している。

第６表  本務教員数の推移（中学校）

年 計 男 女
女子教員の

占める割合

平成 11 年 １１１ ７２ ３９  ３５．１

平成 12 年 １０８ ６９ ３９  ３６．１

平成 13 年 １００ ６５ ３５ ３５．０

平成 14 年  ９７ ６８ ２９ ２９．９

平成 15 年 １０１ ７２ ２９ ２８．７

第８図 本務教員の男女別割合（中学校）

0% 20% 40% 60% 80% 100%

岡谷市

長野県

全国

男

女

 - 8 -

３  幼 稚 園

（１）園数

 園数は４園で、前年と同数である。

（２）学級数

 学級数は１６学級で、前年と同数である。

 １学級当たりの園児数は２４．７人で、前年より１．４人減少している。

（３）園児数

 園児数は３９５人（男２０２人、女１９３人）で、前年より２２人減少している。

 年齢別にみると、３歳児が１１１人（２８．１％）、４歳児が１４４人（３６．５％）、

５歳児が１４０人（３５．４％）となっている。

（４）修了者数

 修了者数は１２５人で、前年比では、７人減少している。

 卒園率（平成１５年度小学校１学年の児童に対する平成１５年３月幼稚園修了者の割

合）は２４．５％で、前年より１．７％減少している。

（５）教員数

 教員数（本務者）は２５人で、前年より２人増加している。

 教員１人当たりの園児数は１５．８人で、前年より２．３人減少している。

第７表  園数等の推移（幼稚園）

園        児        数
年 園数

計 ３歳 ４歳 ５歳
入園者数 修了者数

平成 11 年 ４ ４０３ １２４ １３５ １４４ １３９ １５０

平成 12 年 ４ ３８６ １２１ １３０ １３５ １３０ １２９

平成 13 年 ４ ３９２ １３６ １２３ １３３ １３６ １３２

平成 14 年 ４ ４１７ １４８ １４５ １２４ １５７ １３２

平成 15 年 ４ ３９５ １１１ １４４ １４０ １１９ １２５

 - 9 -

４  専 修 学 校

（１）学校数

 学校数は３校（私立３校）で、前年と同数である。

（２）生徒数

 生徒数は３０人（男０人、女３０人）で、前年より１人（女１人）減少している。

（３）教員数

 教員数（本務者）は９人（男４人、女５人）で、前年と同数である。

第８表 学校数等の推移（専修学校）

年 学校数 生徒数 教員数 職員数

平成 11 年 ４ ８０ １７ １

平成 12 年 ４ ５６ １４ １

平成 13 年 ３ ３４ １０ ０

平成 14 年 ３ ３１  ９ ０

平成 15 年 ３ ３０  ９ ０

 - 10 -

５  各 種 学 校

（１）学校数

 学校数は２校（私立２校）で、前年と同数である。

（２）生徒数

 生徒数は７５人（男１６人、女５９人）で、前年より６人（男１人増、女５人増）増加

している。

（３）教員数

 教員数（本務者）は３人（女３人）で、前年と同数となっている。

第９表 学校数等の推移（各種学校）

年 学校数 生徒数 教員数 職員数

平成 11 年 ２ ６８ ３ １

平成 12 年 ２ ６５ ３ １

平成 13 年 ２ ７１ ３ １

平成 14 年 ２ ６９ ３ １

平成 15 年 ２ ７５ ３ １

 - 11 -

Ⅱ 卒業後の状況

１ 中学校卒業者

（１）卒業者

 平成１５年３月の卒業者数は５２１人（男２６６人、女２５５人）で、前年より５９人

減少している。

 卒業者の進路別内訳は、高等学校等進学者（就職進学者を含む。以下同じ。）５０９人

（卒業者総数の９７．７％、男２６０人・９７．７％、女２４９人・９７．６％）、就職

者１人（０．２％、女１人）、その他１１人（２．１１％、男６人・２．２６％、女５人

１．９６％）となっている。

第１０表 卒業者の推移（中学校）

卒業者総数
年

計 男 女
進学者

専修学校

等入学者
就職者 その他

平成 11 年 ５８４ ３１１ ２７３ ５６９ １ ２ １２

平成 12 年 ６４１ ３２６ ３１５ ６３５ ０ ４ ２

平成 13 年 ５８９ ３１２ ２７７ ５７４ １ ３ １１

平成 14 年 ５８０ ２９５ ２８５ ５６５ １ ３ １１

平成 15 年 ５２１ ２６６ ２５５ ５０９ ０ １ １１

＊進学者には、就職進学者を含む。

＊専修学校等入学者には、就職して入学した者を含む。

（２）進学者

 進学者数は５０９人（男２６０人、女２４９人）で、前年より５６人減少している。

 進学率（全卒業者数のうち、進学者の占める割合）は９７．７％（男９７．７％、女

９７．６％）で、前年より０．３ポイント上昇している。

 進学先別にみると、高等学校（本科）５０２人（全日制４９１人（進学者総数の

９６．５％）、定時制９人（同１．８％）、通信制２人（同０．４％））、高等専門学校１人

（同０．２％）、盲・ろう・養護学校高等部６人（同１．２％）となっている。

 高等学校（本科）、高等専門学校、盲・ろう・養護学校高等部への入学志願者数は

５１２人（男２６０人、女２５２人）で、入学率（入学志願者数に対する進学者の割合）

は９９．４％（男１００．０％、女９８．８％）となっており、前年より０．１ポイント

上昇している。

 - 12 -

第１１表 進学率・就職率の推移（中学校）

進  学  率 就  職  率
年

計 男 女 計 男 女

平成 11 年 97.4 95.2 100.0 0.5 1.0 ―

平成 12 年 99.1 99.1 99.1 0.6 0.6 0.6

平成 13 年 97.5 96.5 98.6 0.5 1.0 ―

平成 14 年 97.4 96.9 97.9 0.5 1.0 ―

平成 15 年 97.7 97.7 97.6 0.2 ― 0.4

（３）就職者総数

   （就職進学者及び就職して専修学校等へ入学した者を含む。）

 就職者総数は１人（女１人）で、前年より２人減少している。

 就職率（全卒業者数のうち、就職者総数の占める割合）は０．２％で、前年より０．３

ポイント下降している。

第１２表 就職先別産業別就職者数（中学校）

合           計
年

 男 女 県内 県外

第一次

産業

第二次

産業

第三次

産業

平成 11 年 ３ ３ ０ ３ ０ ０ ２ １

平成 12 年 ６ ２ ４ ５ １ ０ ３ ３

平成 13 年 ３ ３ ０ ３ ０ ０ ３ ０

平成 14 年 ３ ３ ０ ３ ０ ０ ２ １

平成 15 年 １ ０ １ １ ０ ０ ０ １

 - 13 -

Ⅲ 統  計  表

 - 14 -

１．小学校

第１表 教員数

本        務        者 総

数 総数 校長 教頭 教諭
養

護

養護

助
講師

兼務講師 年 別

学校別
計 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 女 女 計 男 女 計 男 女

平成11年 163 159 85 74 8 8  8 7 1 127 68 59 8  8 2 6 4 1 3

平成12年 166 164 85 79 8 8  8 6 2 129 66 63 8 1 6 1 5 2  2

平成13年 162 160 81 79 8 8  8 6 2 129 66 63 8 1 6 1 5 2  2

平成14年 169 160 79 81 8 8  8 6 2 125 63 62 8  11 2 9 9  9

平成15年 183 167 80 87 8 8  8 6 2 128 63 65 8 1 14 3 11 16  16

岡谷小 19 17 9 8 1 1  1 1 13 7 6 1  1  1 2  2

小井川小 26 23 12 10 1 1  1 1 17 9 8 1  3 1 2 3  3

田中小 14 12 6 7 1 1  1  1 9 5 4 1     2  2

湊小 14 12 6 6 1 1  1 1 8 4 4 1  1  1 2  2

川岸小 34 31 14 17 1 1  1 1 23 10 13 1  5 2 3 3  3

長地小 30 28 11 17 1 1  1  1 23 10 13 1  2  2 2  2

神明小 27 26 13 13 1 1  1 1 22 11 11 1  1  1 1  1

上の原小 29 18 9 9 1 1  1 1 13 7 6 1 1 1  1 1  1

第２表 学年別児童数

年別 合計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

学校別 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成11年 3144 1566 1578 542 265 277 518 261 257 512 256 264 507 248 259 523 265 258 534 271 263

平成12年 3087 1561 1526 495 264 231 534 264 270 508 256 252 511 256 255 512 253 259 527 268 259

平成13年 3082 1540 1542 549 273 276 485 256 229 528 256 272 502 255 247 506 247 259 512 253 259

平成14年 3084 1545 1539 504 241 263 551 273 278 487 262 225 532 262 270 503 258 245 507 249 258

平成15年 3049 1563 1486 510 283 227 495 238 257 538 267 271 479 254 225 525 259 266 502 262 240

岡谷小 295 157 138 46 28 18 42 20 22 62 28 34 46 26 20 46 26 20 53 29 24

小井川小 435 222 213 69 32 37 90 45 45 68 33 35 71 38 33 84 44 40 53 30 23

田中小 196 84 112 34 15 19 24 9 15 28 14 14 32 9 23 37 19 18 41 18 23

湊小 174 89 85 29 21 8 32 12 20 29 14 15 26 14 12 33 11 22 25 17 8

川岸小 525 267 258 94 48 46 72 35 37 99 52 47 86 50 36 73 34 39 101 48 53

長地小 642 333 309 117 59 58 101 54 47 116 63 53 97 51 46 117 56 61 94 50 44

神明小 481 240 241 75 46 29 77 30 47 84 39 45 81 39 42 77 40 37 87 46 41

上の原小 301 171 130 46 34 12 57 33 24 52 24 28 40 27 13 58 29 29 48 24 24

 - 15 -

第３表 編成方式別学級数

単式学級 年別

学校別
合計

小計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

７５条の学

級

平成11年 111 102 16 17 17 17 17 18 9

平成12年 111 102 17 16 17 17 17 18 9

平成13年 108 99 17 15 16 17 17 17 9

平成14年 112 102 18 17 17 16 17 17 10

平成15年 113 103 18 18 18 15 16 18 10

岡谷小 12 12 2 2 2 2 2 2 0

小井川小 15 14 2 3 2 2 3 2 1

田中小 8 7 1 1 1 1 1 2 1

湊小 7 6 1 1 1 1 1 1 1

川岸小 20 17 3 3 3 3 2 3 3

長地小 21 20 4 3 4 3 3 3 1

神明小 18 16 3 3 3 2 2 3 2

上の原小 12 11 2 2 2 1 2 2 1

第４表 編成方式別児童数

単式学級 年別

学校別
合計

小計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年

７５条の学

級

平成11年 3144 3130 541 517 515 505 522 530 14

平成12年 3087 3072 491 533 507 506 509 526 15

平成13年 3082 3063 546 480 526 501 501 509 19

平成14年 3084 3059 501 546 481 529 501 501 25

平成15年 3049 3025 510 490 533 472 520 500 24

岡谷小 295 295 46 42 62 46 46 53 0

小井川小 435 434 69 90 67 71 84 53 1

田中小 196 195 34 24 28 31 37 41 1

湊小 174 172 29 32 28 26 32 25 2

川岸小 525 514 94 71 97 83 69 100 11

長地小 642 638 117 99 115 96 117 94 4

神明小 481 478 75 76 84 80 77 86 3

上の原小 301 299 46 56 52 39 58 48 2

第５表 職員数

事務職員 栄養士 年別

学校別
総数

県費 市費 県費 市費
調理員

図書館指

導員
業務員 その他

平成11年 72 9 8 2 6 31 8 8

平成12年 74 9 8 2 7 31 8 8 1

平成13年 72 8 8 2 6 31 8 8 1

平成14年 73 9 8 2 6 31 8 8 1

平成15年 80 10 8 3 6 35 8 8 2

岡谷小 9 1 1  1 4 1 1

小井川小 12 2 1 2  5 1 1

田中小 9 2 1  1 3 1 1

湊小 8 1 1  1 3 1 1

川岸小 11 1 1  1 5 1 1 1

長地小 12 1 1 1  6 1 1 1

神明小 10 1 1  1 5 1 1

上の原小 9 1 1  1 4 1 1

 - 16 -

２．中学校

第６表 教員数

本        務        者

総数
総数 校長 教頭 教諭 養護

養護

助
講師

兼務講師 年 別

学校別

計 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 女 女 計 男 女 計 男 女

平成11年 113 111 72 39 4 4  4 4 92 62 30 4 1 6 2 4 2 2

平成12年 109 108 69 39 4 4  4 4 87 57 30 4 2 7 4 3 1  1

平成13年 102 100 65 35 4 4  4 4 82 54 28 4  6 3 3 2  2

平成14年 100 97 68 29 4 4  4 4 179 144 35 4  6 5 1 3  3

平成15年 107 101 72 29 4 4  4 4 82 58 24 4  7 6 1 6 4 2

北部中 30 28 20 8 1 1  1 1 24 18 6 1  1  1 2 2

東部中 35 33 24 9 1 1  1 1 26 18 8 1  4 4  2 1 1

西部中 25 24 18 6 1 1  1 1 20 15 5 1  1 1  1  1

南部中 17 16 10 6 1 1  1 1 12 7 5 1  1 1  1 1

第７表 学年別生徒数

年別 合計 １学年 ２学年 ３学年

学校別 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成11年 1808 929 879 582 295 287 587 309 278 639 325 314

平成12年 1701 876 825 533 272 261 581 295 286 587 309 278

平成13年 1635 832 803 527 266 261 529 271 258 579 295 284

平成14年 1557 786 771 508 253 255 526 266 260 523 267 256

平成15年 1529 760 769 500 245 255 506 251 255 523 264 259

北部中 434 211 223 140 68 72 153 70 83 141 73 68

東部中 509 261 248 163 83 80 164 82 82 182 96 86

西部中 364 182 182 119 58 61 119 63 56 126 61 65

南部中 222 106 116 78 36 42 70 36 34 74 34 40

第８表 編成方式別学級数

単     式     学     級 年別

学校別
合計

小計 １学年 ２学年 ３学年
７５条の学級

平成11年 58 52 16 17 19 6

平成12年 55 48 15 16 17 7

平成13年 53 46 15 15 16 7

平成14年 50 44 14 15 15 6

平成15年 50 43 14 14 15 ７

北部中 14 12 4 4 4 2

東部中 17 15 5 5 5 2

西部中 12 10 3 3 4 2

南部中 7 6 2 2 2 1

 - 17 -

第９表 編成方式別生徒数

単     式     学     級 年別

学校別
合計

小計 １学年 ２学年 ３学年
７５条の学級

平成11年 1808 1795 577 585 633 13

平成12年 1701 1680 526 572 582 21

平成13年 1635 1613 526 519 568 22

平成14年 1557 1541 506 525 510 16

平成15年 1529 1519 496 502 521 10

北部中 434 432 139 153 140 2

東部中 509 506 161 163 182 3

西部中 364 361 118 117 126 3

南部中 222 220 78 69 73 2

第 10 表 職員数

事務職員 栄養士 年別

学校別
総数

県費 市費 県費 市費
調理員

図書館指

導員
業務員 その他

平成11年 ３８ ４ ４ ２ ２ １８ ４ ４

平成12年 ３８ ４ ４ ２ ２ １８ ４ ４

平成13年 ３９ ４ ４ ２ ２ １９ ４ ４

平成14年 ３９ ４ ４ ２ ２ １９ ４ ４

平成15年 ４０ ４ ４ ２ ２ ２０ ４ ４

北部中 １０ １ １  １ ５ １ １

東部中 １１ １ １ １  ６ １ １

西部中 １０ １ １ １  ５ １ １

南部中 ９ １ １  １ ４ １ １

第 11 表 進路別卒業者数

卒業者数
A 高等学校進学

者

B 専修学校

等入学者

就職者

(A,Ｂを除

く)

左記

以外の者
A,B の内就職している者

Ａの内 Ｂの内

年別

学校別

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女
計 男 女 計 男 女

平成11年 584 311 273 568 296 273 ― ― ― 3 3 ― 12 12 ― 3 2 1 ― ― ―

平成12年 641 326 315 635 323 312 ― ― ― 4 2 2 2 1 1 13 6 7 ― ― ―

平成13年 589 312 277 574 301 273 1 ― 1 3 3 ― 11 8 3 ― ― ― ― ― ―

平成14年 580 295 280 565 286 279 1 ― 1 3 3 ― 11 6 5 ― ― ― ― ― ―

平成15年 521 266 255 509 260 249 ― ― ― １ ― 1 11 6 5 ― ― ― ― ― ―

北部中 150 79 71 147 78 69 ― ― ― ― ― ― 3 1 2 ― ― ― ― ― ―

東部中 166 83 83 162 82 80 ― ― ― 1 ― 1 3 1 2 ― ― ― ― ― ―

西部中 131 68 63 127 65 62 ― ― ― ― ― ― 4 3 1 ― ― ― ― ― ―

南部中 74 36 38 73 35 38 ― ― ― ― ― ― 1 1 ― ― ― ― ― ― ―

Ａ 高等学校等進学者には、就職進学者を含む。

Ｂ 専修学校等入学者には、就職して入学したものを含む。

 - 18 -

第 12 表 高等学校等への入学志願者及び進学者数

 入学志願者

高等学校（本科）
総数

小計 全日制 定時制
高等専門学校

盲ろう養護学校

高等部本科 年度

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成 11年 578 305 273 573 301 272 569 298 271 4 3 1 2 2 － 3 2 1

平成 12 年 635 324 311 634 323 311 624 315 309 10 8 2 － － － 1 1 －

平成 13 年 578 305 273 574 301 273 567 295 272 7 6 1 3 3 － 1 1 －

平成 14 年 569 290 279 560 283 277 550 277 273 10 6 4 1 1 － 8 6 2

平成 15 年 512 260 252 504 253 251 494 248 246 10 5 5 2 2 ― 6 5 1

 進学者

高等学校（本科）

総数
小計 全日制 定時制

高等専門学

校

盲ろう養護

学校高等部

本科 年度

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女
通

信
計 男 女 計 男 女

平成 11年 569 296 273 564 292 272 560 289 271 4 3 1 － 2 2 － 3 2 1

平成 12 年 635 323 312 632 321 311 624 315 309 8 6 2  － － － 3 2 1

平成 13 年 574 301 273 570 297 273 561 291 270 7 6 1 2 3 3 － 1 1 －

平成 14 年 565 286 279 556 279 277 546 274 272 8 5 3 2 1 1 － 8 6 2

平成 15 年 509 260 249 502 254 248 491 247 244 9 5 4 2 1 1 ― 6 5 1

３．幼稚園

 - 19 -

第 13 表 幼稚園 年齢別幼児数

幼     児     数

総数 3 歳児 4 歳児 5 歳児 年別
園

数

学

級

数 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

入

園

者

卒

園

者

1学級

当たり

幼児数

平成 11 年 4 16 403 203 200 124 57 67 135 71 64 144 75 69 139 150 25

平成 12 年 4 16 386 208 178 121 70 51 130 66 64 135 72 63 130 129 24

平成 13 年 4 16 392 206 186 136 67 69 123 73 50 133 66 67 136 132 25

平成 14 年 4 16 417 223 194 148 80 68 145 70 75 124 73 51 157 132 26

平成 15 年 4 16 395 202 193 111 58 53 144 74 70 140 70 70 119 125 25

４．専修学校

第 14 表 専修学校 学校数及び生徒数等

学校数 生徒数 教員数（本務者） 職員数（本務者）
年別

計 公立 私立 計 公立 私立 計 公立 私立 計 公立 私立

平成 11 年 4 1 3 80 49 31 17 6 11 1 1 －

平成 12 年 4 1 3 56 24 32 14 4 10 1 1 －

平成 13 年 3 － 3 34 － 34 10 － 10 － － －

平成 14 年 3 － 3 31 － 31 9 － 9 － － －

平成 15 年 3 ― 3 30 ― 30 9 ― 9 ― － －

５．各種学校

第 15 表 各種学校 学校数及び生徒数等

生徒数 教員数（本務者） 職員数（本務者）
年別 学校数

計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成 11 年 2 68 12 56 3 － 3 1 1 －

平成 12 年 2 65 13 52 3 － 3 1 1 －

平成 13 年 2 71 14 57 3 － 3 1 1 －

平成 14 年 2 69 15 54 3 － 3 1 1 －

平成 15 年 2 75 16 59 3 － 3 1 1 －

岡 谷 市 の 学 校 現 況

   平成１６年４月  発行

   編集  岡谷市 企画部 地域振興課

   発行  岡 谷 市

    〒394-8510

    岡谷市幸町８番１号

    TEL 0266-23-4811

    FAX 0266-24-0689

    e-mail：cs@city.okaya.nagano.jp